§ 4.- These commanders shall have supervision 
over the magistrates and their assistants, and shall see 
that the decurions, or collectors of taxes, do not cause 
soldiers who are under the orders of their 
commanders any expense, so that the said 
commanders can, in time of peace, review and call 
the troops together whenever they desire to do so.

§ 5.- If, however, it should become necessary for 
the soldiers to go elsewhere, they must, by all means, 
abstain from committing any wrong against the 
decurions, or the collectors of taxes; and if, in going 
and coming, only thirty days should be required, they 
can compel their expenses to be paid (without, 
however, subjecting the collectors or decurions to 
annoyance), but if they should be forced to remain 
longer in strange places, the expense incurred during 
the thirty days, as aforesaid, shall be paid after they 
have arrived at their destination.

§ 6.- But as We have ascertained that certain 
persons have been so rash and unjust as to bring some 
of the soldiers above mentioned not only before the 
tribunal of Your Highness, but also before that of the 
eminent magistrate who presides in the East, for the 
purpose of accusing them at the same time before 
both tribunals, and obtaining different judgments 
against the same persons for the same causes, in order 
that, hereafter, such snares may not be laid for Our 
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§ 3.- Erit autem arbitrii atque aestimationis 
virorum spectabilium ducum pro qualitate nego-
tiorum vel quantitate, quae devotissimis militibus ab 
adversariis eorum ingeritur, vel suam audientiam 
interponere litigiis vel eorum discussionem dica-
tissimis principiis seu arbitris in locis degentibus 
committere.

§ 4.- Quibus viris spectabilibus ducibus et eos 
observantibus ad responsum seu adiutoribus eorum 
curae sit, si quando ad eosdem duces milites fuerint 
arcessiti vel de locis in quibus constituti sunt movere 
praecepti, ne quolibet modo curiales seu collatores 
quibusdam adficiantur dispendiis, ita scilicet, ut pro 
militibus inspiciendis, quandocumque voluerint viri 
spectabiles duces etiam praesentales devotissimos 
milites adhibere, non immodicam multitudinem 
eorum tempore pacis convocare procurent.

§ 5.- Sin vero etiam necessitate poscente milites ad 
alia perveniant loca, laesionibus contra curiales seu 
collatores nihilo minus modis omnibus abstineant. Et 
si tam eundo quam redeundo triginta tantum dies 
oportet eos proficisci, ipsi suas expensas sibi prae-
bendas collatoribus seu curialibus minime 
praegravandis suscipere non cessent: sin autem 
ulteriore tempore in aliis locis necesse sit eos 
commorari, expensas eis ulterioris ut dictum est 
temporis, ad quae pervenerint loca, ministrari.